

Policja Schumana szykanuje bohaterów ruchu oporu

## Aresztowanie polskich działaczy

Protest rządu RP wobec niezrozumiałego posunięcia

Paryż (PAP) W ciągu ostatnich tygodni zanotowano szereg faktów, świadczących o szykanach, jakie władze francuskie stosują wobec Polaków i organizacji polskich we Francji.

W listopadzie ub. roku aresztowany został w Metz znany działacz Rady Narodowej Polaków we Francji i b. uczestnik ruchu oporu — Janczak. Policja francuska zjechała się nad Janczakiem, następnie przewiozła go do Rastatt we francuskiej strefie okupacyjnej, gdzie umieszczono go w obozie. Dopiero po długotrwałych poszukiwaniach i interwencji polskich władz konsularnych Janczak został zwolniony. Przy wypuszczeniu go na wolność nie zwrócono mu dokumentów.

W środę 11 lutego policja francuska dokonała dalszych aresztowań wśród polskich działaczy społecznych i b. uczestników ruchu oporu. Uwzięni zostali: prezes polskiej organizacji młodzieżowej „Grunwald” — Wasiliewski, prezes Związku Polaków, B. Uczestników Ruchu Oporu we Francji — Błacha, współpracownik dziennika „Gazeta Polska” Stanowski i znany działacz społeczny Badura. Policja nie ujawniła aresztowanym przyczyn ich zatrzymania.

Następnie zostali aresztowani: członek Związku Inwalidów Polskich we Francji — Sadowski, Agenci policji francuskiej przeprowadzili również rewizję w lokalu Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Francuskiej.

Postępowanie władz francuskich, które przeprowadziły aresztowania wśród znanych ze swej chlubnej działalności społecznej weteranów ruchu oporu we Francji, wywołało w kołach emigracji polskiej we Francji oburzenie i zdziwienie. W kołach tych podkreśla się, że szykanę władz francuskich dotknęły m. in. Tow. Przyjaźni Francusko-Polskiej,

które powstało podczas okupacji hitlerowskiej jako wyraz współpracy Polaków i Francuzów, zjednoczonych w walce przeciwko Niemcom.

W Warszawie (PAP). Minister spraw zagranicznych Zygmunta Modzelewski przyjął w dniu 12 lutego ambasadora Francji w Warszawie p. J. Baelen na ręce którego złożył protest przeciwko szykanom władz francuskich stosowanym wobec organizacji i obywateli polskich we Francji.

### Znowu wilki w Białostockiem

Białystok (PAP) W niektórych powiatach województwa białostockiego znowu ukazały się wilki. Stadami, albo nawet pojedynczo, zbliżają się do osad ludzkich i krają w ich pobliżu. 3 mieszkańcy wsi Pietrzykowo w powiecie bielsko-podlaskim, których zatakował niespodziewanie wielki wilk, z trudem obronili się przed nim. W tej samej wsi napadł na stado wilk i zagryzł 4 jagnięta, a jedno uniósł z sobą.

### Zasiewy wiosenne w Słowacji

Praga (PAP). Jak donosi dziennik czeski „Mlada Franta” w południowej Słowacji rozpoczęły się w tych dniach zasiewy w uprawach. Stan ozimin w tej części kraju jest zadowalający.

### Wzrost obrotów towarowych — wymiana fachowców

## Rozszerzamy współpracę gospodarczą z republiką jugosłowiańską

Katowice (PAP). W dniach od 6 do 13 bm. odbywały się w Katowicach obrady Stałej Komisji Współpracy Gospodarczej Polski i Jugosławii. Ze strony jugosłowiańskiej w pertraktacjach wzięła udział delegacja pod przewodnictwem wicemin. górnictwa Tadi Popovica. Delegacji polskiej przewodniczył dyr. Dep. Ministerstwa Przemysłu i Handlu, inż. Majewski.

W trakcie obrad nad działalnością podkomisji przemysłowej wysłuchano sprawozdań przewodniczących sekcji chemicznej, metalowej, metali kolorowych, cukrowniczej, papierniczej, włókienniczej i elektrotechnicznej oraz podkomisji planowania, komunikacyjnej, naukowo-technicznej i szkolnictwa zawodowego. Ze sprawozdań tych wynika, iż współpraca gospodarcza pomiędzy Polską i Jugosławią rozwija się bardzo pomyślnie, o czym świadczy m. in. bardzo znaczny wzrost obrotów towarowych w ostatnim roku, zarówno pod względem ilościowym, jak i asortymentu towarów. Liczne wizyty fachowców jugosłowiańskich w przemyśle polskim oraz polskiej w Jugosławii, pozwoliły na wymianę fachowych doświadczeń i oparcie współpracy na stałych, bezpośrednich kontaktach.

Celem dalszego rozszerzenia współpracy Komisja postanowiła powołać do życia dwie nowe sekcje, a mianowicie: dla przemysłu mineralnego i naftowego. Współpraca naukowo-techniczna obejmie wymianę studentów i pracowników przemysłu, wymianę doświadczeń instytucji naukowo-badawczych oraz współpracę w dziedzinie patentów i licencji.

Wymiana uczniów szkół przemysłowych wysyłanych na przeszkolenie na okres kilkuletni, ob-

### Nowy proces niemieckich zbrodniarzy Finansowali hitlerowską agresję

Frankfurt (PAP) W Baden-Baden zakomunikowano, że w ponie-

działek 16 bm. rozpocznie się przed trybunałem międzynarodowym w Rastatt (francuska strefa okupacyjna) proces przeciwko 5 dyrektorom zakładów metalurgicznych „Roehling”, oskarżonym o przestępstwa wojenne. W komplecie sędziowskim zasiadają 4 Francuzi, 1 Belg i 1 Holender, ponadto obecni będą obserwatorzy brytyjscy i amerykańscy.

Głównym oskarżonym jest 76-letni Herman Roehling, senior przedsiębiorstwa, należącego do tej rodziny. Prócz niego na ławie oskarżonych znajdują się: Ernest Roehling, Hans Lothar von Gemmingen, Albert Mayer i Wilhelm Dorenhausen.

Akt oskarżenia zarzuca podświadomemu udziałowi w przygotowaniu do wojny napastniczej i systematycznej grabieży własności publicznej i prywatnej oraz korzystaniu z przemyślowej pracy robotników zagranicznych. Proces potrwa przypuszczalnie 6 tygodni.

### Kartki żywnościowe w Chinach Czang-Kai-Szeka

Moskwa (PAP). Agencja TASS donosi z Szanghaju, że z dniem 1 marca zostanie wprowadzony na kontrolowanym przez reżim Czang-Kai-Szeka terytorium Chin system kartek żywnościowych.

### 0 100%, wzrosły ceny w Austrii

Wiedeń (PAP). Oficjalny austriacki biuletyn statystyczny podaje dane z okresu ubiegłych 6 miesięcy, tj. od chwili wejścia w życie nowej ustawy o płacach i cenach. Według danych, ceny na artykuły żywnościowe wzrosły w tym okresie o 100%, podczas gdy wynagrodzenie zwiększyło się przeciętnie o 45%.

Komentując to zestawienie, dziennik „Oesterreichische Volksstimme” podkreśla, że w obliczu takiej sytuacji postulaty robotników o podwyżkę płac są w pełni usprawiedliwione.

### 18 tys. skrzyń butów wyladowano w Gdańsku

Gdańsk (PAP) Po 8-miesięcznej podróży wrócił do Gdańska statek GAL-u „Tobruk”, przywożąc zbiorniki dla zakładów olejarskich „Amada” oraz 18.000 skrzyń butów z demobilu angielskiego.

### Pomarańcze i cytryny na święta

Warszawa (PAP) Statek polski „Lewant” zabierze w drodze powrotnej z Turcji ładunek 1.200 ton pomarańczy palestyńskich, zakupionych w drodze transakcji kompensacyjnej — za wyeksportowane soki owocowe. Palestyńskie pomarańcze rozprawdane będą przez P. C. H. przed Świętami Wielkanocnymi, przy czym cena detaliczna 1 kg wyniesie ok. 550.00 zł.

W ciągu marca otrzymamy ponadto z Włoch, w ramach umowy handlowej, 2.000 ton cytryn i 340 ton pomarańczy. Transport ten rozprawdany będzie w równych częściach przez PCH i „Spółem”, po cenach skalkulowanych na poziomie możliwie jak najniższym, dla udostępnienia południowych owoców najszybszym masom pracującym.

### Raport komisji ONZ w sprawie Palestyny

Nowy Jork (PAP). Raport komisji palestyńskiej ONZ został przedłożony Radzie Bezpieczeństwa w piątek wieczór. Pomimo ścisłej tajemnicy, jaką otoczono treść sprawozdania, wiadomo, że dotyczy ona głównie żądania utworzenia międzynarodowych sił zbrojnych dla Palestyny.

Z pewnych szczegółów, które przedrukowały do wiadomości przed kilku dniami, można wnioskować, że komisja uważa utworzenie tych sił za nieodzowny warunek zrealizowania planu podziału Palestyny. Jak sądzą, w raporcie przedstawiono trudności, na które napotyka sprawa zorganizowania i wyekwipowania miejscowych oddziałów milicji.

### Mukden odcięty

Moskwa (PAP). Według doniesień prasy szanghajskiej, wojska chińskiej armii ludowej przerwały linię obronną przeciwnika pod Mukdenem. Oddziały ludowe znajdują się w odległości około 6 km od miasta i zagrażają bezpośrednio przecięciem ostatnich połączeń między Mukdenem a bazami, zaopatrującymi miasto w uzbrojenie.

### Kopf wysiedlał Polaków z Katowic Informacje pism niemieckich

Berlin (Obsł. wł.). Dziennik berliński „Berliner Zeitung” opublikował szczegóły oficjalnej listy zbrodniarzy wojennych, na którą wchodził Wilhelm Kopf, prezydent Dolnej Saksonii, który został wpisany w grudniu 1947 r. Nazwisko jego figuruje na liście z następującymi dopiskami: „Kopf, członek komisji dla ewakuacji ludności polskiej od 1940 — 1942 w Sadowie, dystrykt Lublin (Polska), złe traktowanie Polaków i płańdrowanie”.

Ponadto „Neues Deutschland”

any dziennik radzieckiej strefy okupacyjnej pisze, że Kopf był na czele wojsk niemieckich, które wysiedlały ludność polską w okolicach Katowic, Polak, który w ciągu 15 mgn. nie opuścił swego mieszkania został na rozkaz Kopfa pobity.

### Rada Bezpieczeństwa rozpatrzy konflikt marokański - hiszpański

Nowy Jork. Komitet Wyzwolenia Maurów północno-afrykań-

nie do powstania i będzie stanowiło zagrożenie międzynarodowe go pokoju oraz bezpieczeństwa tej części świata”.

### Dziś w numerze:

St. W. Balicki

### Ruiny i neony

K. Byłowski

### Wizyta u śląskich czworaczków

skich, wystosował pismo do sekretarza generalnego Trygve Lie domagając się rozpatrzenia sporu marokańsko-hiszpańskiego przez Radę Bezpieczeństwa ONZ jako „konfliktu stanowiącego groźbę dla pokoju”.

W piśmie swym Komitet zwraca się z apelem do Narodów Zjednoczonych o natychmiastową interwencję w celu wyzwolenia Maurów marokańskich spod hiszpańskiej niewoli kolonialnej. Apel zwraca uwagę, że policja frankistowska i hiszpańskie oddziały zbrojne strzelały do pochodu demonstrantów, który odbywał się w całkowitym spokoju w Tetuanie. Wielu demonstrantów zostało zabitych i rannych, a następnie władze hiszpańskie dokonały kilkuset aresztowań wśród ludności cywilnej.

W zakończeniu apel stwierdza, że „dalszy ucisk miłującego pokój narodu marokańskiego jest sprawą o znaczeniu międzynarodowym. Dalsze trwanie przesładowań w Maroku ze strony władz hiszpańskich doprowadzi niechyb-

### B. ambasador — filmowcem

Paryż. Były ambasador Wielkiej Brytanii we Francji Duff Cooper powrócił w dniu wczorajszym do Paryża i ma objąć w najbliższym czasie kierownictwo firmy kinematograficznej. Duff Cooper posiada kilka wili na terenie Francji i już jako ambasador interesował się bardzo filmami brytyjskimi, nakreconymi na terenie Francji przez Alexandra Korda. (z)

### 28 Meksykańczyków spłonęło żywcem w amerykańskim samolocie

Meksyk (PAP). — Wiadomość o tragicznej śmierci 28 obywateli meksykańskich, którzy spłonęli żywcem w samolocie amerykańskim, deportującym ich do Meksyku, wzbudziła opinię publiczną kraju.

Meksykańczycy ci emigrowali nielegalnie do USA, lub też nie opuścili granic tego państwa w odpowiednim terminie. Celem ich deportacji amerykański urząd

emigracyjny wynajął samolot jednego z towarzystw lotniczych, zakupiony z demobilu. Samolot zapalił się w powietrzu i spłonął całkowicie po spadnięciu na ziemię.

W departamencie stanu USA oświadczone, że nie wysłał się żadnej specjalnej komisji na miejsce wypadku, a jedynie ograniczył się do przekazania kondolencji rządowi meksykańskiemu.





**Produkcja nowego typu pustaków**

Wrocław (st). Wrocławskie Zjednoczenie Wytwórni Materiałów Budowlanych przystąpiło do masowej produkcji nowego typu pustaków według systemu inż. Haneliewicza. Odnaczają się one wielką lekkością i wytrzymałością. Ma to duże znaczenie dla odbudowującego się przemysłu polskiego, gdyż nadają się specjalnie do budowy sklepień hal fabrycznych. Produkcja nowego typu pustaków we Wrocławiu jest jedyną tego rodzaju w kraju.

**Napad na ekipę aprowizacyjną**

Sosnowiec (wel). Ekipę aprowizacyjną cementowni „Grodziec”, która przed kilku dniami wyjechała do Polski centralnej po zakup świni dla robotników, spotkała przykra niespodzianka. Samochód z personelem zatrzymała w lesie w okolicy Radomska banda uzbrojonych rabusiów, którzy przeprowadzili rewizję i zrabowali około 100 tys. zł, przez znaczących na zakup świni. Po rabunku banda zbiegła w las. Żeby zabezpieczyć się przed ewentualnym natychmiastowym pościgiem, rabusie wypuścili z gum samochodu powietrze. Obrabowani, doprowadzili samochód do należącego stanu, odjechali, zawiadamiając wódcę milicyjne o rabunku. Mimo dokonania rabunku ekipa kupiła świnię, ponieważ przeczorni wystawcy mieli pieniądze podzielone i ukryte w różnych miejscach.

**Przemysł prywatny nastawia się na eksport**  
**Wyroby częstochowskie poszukiwane za granicą**

Częstochowa (a). Szereg prywatnych firm przemysłowych w Częstochowie i innych miasteczkach województwa kieleckiego zajętych jest obecnie przygotowaniem ekspozycji na tegoroczne wystawy w Brukseli i Paryżu, gdzie dla przemysłu częstochowskiego zarezerwowana zostanie przestrzeń od 15 do 18 m kw. Na ekspozycję złożą się artystyczne dewocjonalia oraz wyroby lufane w oparciu o motywy ludowe. Firmy tejsze spodziewają się tą drogą zwiększyć współpracę handlową z firmami francuskimi, we Francji bowiem wspomniane wyroby mają zapewniony zbyt. Zainteresowanie nimi jest tam b. duże.

Wiele dziedzin przemysłu na terenie województwa nastawionym jest obecnie na eksport. W ciągu najbliższych paru tygodni dozwolą do zawarcia liczących transakcji handlowych z zagranicą. Do Anglii mają odejść duże transporty ołeniek gwoździ z Szydłowca oraz obrycze z buczyny dla przemysłu rybnego. Obrycze te na terenie kraju wyrabiane są głównie w Skarżysku Kamiennym. W całej Polsce istnieje kilku załadowych fachowców w tej dziedzinie. Większość z nich zatrudnionych jest w Skarżysku Kamiennym. Ze względu na wyjątkowo ciężką pracę,

związaną z wyrobem obrycze, fachowcy ci zarabiają miesięcznie od 60 do 80 tys.

**Akcja popularyzacji prawa w Apelacji Katowickiej rozwija się najlepiej**

Katowice (jmm). Niemal od początku zainicjowanej przez Ministerstwo Sprawiedliwości akcji popularyzacji prawa, Apelacja Katowicka od razu wysunęła się na pierwsze miejsce. Styczeń w działalności Komisji Popularyzacji Prawa był miesiącem najbardziej intensywnej pracy. Wygłoszono 277 odczytów, co w porównaniu z grudniem ub. r. stanowi wzrost o 69. Wzrosła też poważnie frekwencja na odczytach, a liczba wygłoszonych odczytów przy audytorium, sięgającym od 100 do 200 osób podniosła się z 25 na 41. Do budzących największe zainteresowanie tematów należał: nowe prawo spadkowe, uznanie za zmarłe osób, zaginionych na wojnie, ochrony pracy, prawo osobowe i inne.

Zdarza się jednak, choć coraz rzadziej, że zapowiane odczyty, nie dochodzą do skutku z braku słuchaczy na sali. Wypadki takie zdarzyły w styczniu w Gliwicach — 3 razy, w Paczkowie — 2 razy, w Sosnowcu — 3 razy i w Prudniku — 1 raz. Prudnik także w dwu wypadkach nie przysłał po prelegenta furmanki, skutkiem czego zapowiedziane odczyty nie odbyły się. W związku z tym Kom. Pop. Prawa przy Sądzie Apel. w Katowicach zwróciła się do instytucji i władz nadzorczych z interwencją. Na szczególną uwagę zasługują działalność Kom. Pop. Prawa w Chorzowie — 36 odczytów w m. styczniu, w Opolu — 27, oraz w Bielsku, Katowicach i Zabrzcu — po 12 odczytów. Na uwagę w sensie negatywnym zasługują Strzelce, gdzie w ciągu całego stycznia nie wygłoszono ani jednego odczytu. Obok sędziów, w niektórych wypadkach także adwokatów, w akcji bierze udział kilka osób spoza grona prawników. Na posiedzeniu miesięcznym Kom. Pop. Prawa przy Sądzie Apel. uznano za celowe zrobienie wykazu istniejących na terenie województwa bezpłatnych poradni prawnych i rozesłanie go za pośrednictwem OKZZ i innych organizacji do wiadomości wszystkich oddziałów i kół terenowych. Ciekawe byłyby cyfry udzielonych bezpłatnych porad prawnych.

**Pracownia pomocy naukowych**

Opole (hor). Szkoły potrzebują wiele tzw. „pomocy naukowych”, bez których nie podobna wyobrazić sobie nauki np. fizyki, czy geometrii. Na wystawie Pracowni Pomocy Naukowych w Opolu, w szkole nr 1, przekonano nas, że wykonanie takich pomocy nie jest ani trudne, ani kosztowne. Kuratorium O. S., zainicjowawszy organizację takich pracowni, subwencjonowało pracownię na powiat opolski przy Szkole nr 1 w Opolu sumą 30.000 zł. Za pieniądze te kier. szkoły Paweł Gwoździć zorganizował pracownię, która wystąpiła z wystawą swych wyrobów w czasie konferencji inspektorów dnia 11 bm. Wystawione ekspozyty zdumiewały ogromnie czystym wykonaniem, pomysłowością i praktycznością. Komplet pomocy składa się na razie z 20 sztuk. Na wspomnianej konferencji rozdzielono między szkoły 30 takich kompletów. Zebrani wyrazili szacunek i uznaniem o pomysłowości kier. Gwoździęcia.

**Naprawa dróg na Dolnym Śląsku**

Wrocław. Wojewódzki Wydział Komunikacyjny we Wrocławiu, dzięki uzyskanym w roku ubiegłym kredytom w wysokości 250 milionów zł, przeprowadził szereg prac zabezpieczających położone na trasie Wrocław — Kudowa, na trasie Wrocław — Poznań trwały prace związane z poszerzeniem i budową nowej nawierzchni na długości 5 km; drogę łączącą Wrocław z Katowicami pokryto nową nawierzchnią na długości 3 km. Prace remontowe na drogach dolnośląskich hamowane są brakiem odpowiednich materiałów. Jak kamień i asfalt oraz niedostateczną ilość środków transportowych i samochodów. W planie prac na rok bieżący przewidziano jest naprawa dróg: Gdańska, Wałbrzyska i przez Kłodzko do Międzyzlesia.

**Kat ludności polskiej przed Sądem**  
**Gyniczne zachowanie się zbrodniarza hitlerowskiego**

Częstochowa (k). Na ławie oskarżonych w Sądzie Okręgowym w Częstochowie zasiadł wczoraj jeden z najbardziej krwawych zbrodniarzy hitlerowskich, 31-letni Reinhold Guenther z Antonielowa (pow. Radomsko), który w okresie okupacji pełnił funkcję żandarma, a zarazem szofera i tłumacza na osławionym posterunku żandarmerii w Chorzoniach. Guenther w r. 1940 zgłosił swoją przynależność do narodowości niemieckiej i ochotniczo wstąpił do żandarmerii. Zbrodniarza tego działalność objęte były powiaty radomszczańskie i częstochowski. W pamiętnej pacyfikacji wsi Garnki w dniu 13 maja 1944 roku, w czasie której aresztowanych zostało wielu Polaków, w kościeł spalony, a proboszcz ks. Pol-

roszewski zamordowany przez hitlerowskich żandarmów, Guenther nie wykazywał żadnej działalności. Zastrzeżeni na własnoręcznie Władysława Derdę, którego zabrał z mieszkania. — Zabójstwo miało miejsce na drodze, prowadzącej do Rudnik. Wówczas wpadł również w ręce Guenthera Henryk Nocoń. Gdy Guenther zjawił się w mieszkaniu Antoniny Łupezyk w poszukiwaniu jej męża, którego nie zastał, zabrał jako zakładniczkę Łupezykową, którą zaprowadził na posterunek w samej tylko kuchni. Tam nieszcześliwa kobieta była torturowana przez 4 dni. Na polecenie Guenthera rozstrzelani zostali Stanisław Stawicki i niej. Rymarek. W dniu 13 października 1943 r. Guenther w ubraniu cywilnym w otoczeniu żandarmów, ubranych

również po cywilnemu, podających się za polskich policjantów, wszedł do mieszkania Janiny Nowowiejskiej i zmusił brata jej Edwarda Janikowskiego, aby zaprowadził go na posterunek policji polskiej. Od tego czasu wszelki ślad po Janikowskim zaginął. Guenther brał również udział w obławie na terenie powiatu radomszczańskie. Został wówczas schwyty ukrywający się przed okupantem Czesław Matuszczak, który także zginął. Pod zarzutem należenia do organizacji podziemnej aresztowana została przez Guenthera Zofia Tarnowska, którą przy pomocy tortur zbrodniarz zmuszał do składania zeznań.

**Niebezpieczni złoczyńcy w potrzasku**  
**Sukcesy Milicji Obywatelskiej**

Zabrze (rs). Funkcjonariusze M. O. z Zabrze zlikwidowali groźną szajkę włamywaczy, która dokonała m. in. włamania do sklepu rzeźniczego Izraela Margula w Zabrze, przy Placu Krakowskim nr 4, z którego skradła wyroby mięsne, wartości około 14 tys. zł. Ci sami sprawcy dokonali napadu na spółdzielnię w Zabrze, przy ul. 3 Maja, skąd skradli wódkę, spirytus i inne towary o łącznej wartości 87 tys. zł. W toku dochodzeń członkowie szajki przyznali się do innych kradzieży, np. do włamania do magazynów

PCH w Zabrze, skąd zrabowali 3000 kg cukru. Członkami szajki są: 20-letni Ginter Kołek, 20-letni Jerzy Bielička, 22-letni Otton Grychoł i Ernest Waliczek. Odstawiono ich wszystkim do dyspozycji Prokuratury Sądu Okręgowego w Gliwicach. Gliwice (fn). Patrol Milicji Obywatelskiej, operujący w okolicy ul. Rybnickiej w Gliwicach, natknął się na samochód, zawierający 5 tajemniczych skrzyń. Kierowca, który nie posiadał prawa jazdy, na polecenie Prokuratury Sądu Okr. osadzono w więzieniu śledczym. W skrzyniach znaleziono denno sprzęt radiowy, pochodzący ze składnicy radiowej w Dzierżoniowie, a posiadający wartość pół miliona zł. Za dalszymi sprawcami tej afery władze milicyjne zarządziły pościg.

**Produkcja farb okrętowych**

Wrocław. Ministerstwo Przemysłu i Handlu wstawiło do Planu Inwestycyjnego na rok 1948 poważną pozycję 90.411.000 zł na inwestycje w fabrykach chemicznych Zjednoczenia Przemysłu Farb i Lakierów, podległego Centralnemu Zarządowi Przemysłu Chemicznego. W tej globalnej sumie mieścić się m. in. poważne kwoty dla fabryk na Ziemach Odzyskanych. W szczególności przewidziano kwotę 45.746.000 zł na inwestycje w nowej fabryce farb i lakierów w Gliwicach, 463.000 zł dla Państwowej Fabryki Farb Suchych w Gryfoborze, w woj. wrocławskim oraz 959.000 zł dla Państwowej Wytwórni Farb i Lakierów w Cieszynie.

Zjednoczenie Przemysłu Farb i Lakierów uruchomi w bieżącym roku nowe działy produkcji w podległych sobie fabrykach. W szczególności fabryki te mają przystąpić do produkcji farb okrętowych, które dotąd sprowadzaliśmy z zagranicy. Zużycie tego rodzaju farb stale się zwiększa wobec zwiększenia się polskiej floty zarówno morskiej jak i śródlądowej.

**Plastyki dolnośląscy na wystawie Z. Z.**

WROCLAW (st). W ramach wielkiej wystawy Ziem Odzyskanych, jaka odbędzie się w lecie br., zostanie urządzona wystawa pod hasłem „Artysta-plastyk pracował na Dolnym Śląsku”. Na wystawie tej zobrazowany będzie dorobek artystów-plastyków na tych terenach nie tylko po wcieleniu Ziemi Zachodnich do macierzy, lecz ponadto polskich artystów-plastyków, którzy pracowali na Dolnym Śląsku już od czasów średniowiecznych. Wystawione będą ekspozyty, dostarczone przez wrocławskie Muzeum Diecezjalne oraz prace wybitnych współczesnych artystów-plastyków dolnośląskich. Wystawy również swe prace rektor krakowskiej Akademii dr. Eibisch oraz prorektor Pronaszko, których dzieła dotyczą tematyki śląskiej.

**Ze zjazdu inspektorów szkolnych z terenu całego województwa**

Opole (hor). W dniach od 9 do 12 bm. obradowała tu konferencja powiatowych inspektorów i podinspektorów z terenu województwa śląsko-dąbrowskiego, zorganizowana przez Kuratorium O. S. (Katowice). Prowadził ją nac. wydziału Kuratorium Hermach. Wzięli w niej również udział inspektorzy samorządu spółdzielczego. Pierwszy dzień konferencji był poświęcony referatom ideowym. Płk. Edward Ochab mówił na temat gospodarczej i politycznej sytuacji Polski. Dalsze referaty wygłosili: A. Sieradzki („Polska droga do socjalizmu”) i red. Martel („Materializm dialektyczny i historyczny”). W dniach następnych przemawiali na tematy zawodowe: insp.

**Kilkadziesiąt tysięcy młodzieży rolniczej kształci się w województwie śląsko-dąbrowskim**

Katowice (a-es). W Dziale Rolnictwa i Reform Rolnych (dawny Urząd Ziemski) w Katowicach odbyła się z udziałem wojewody gen. Zawadzkiego, konferencja naczelników wydziałów. Wojewoda powołał kierownika Działu dr. Łaszcz, który zobowiązał całokształt prac urzędu, stwierdzając m. in. dążność do wzmocnienia oszczędności, podniesienia oświaty rolniczej i rozwoju P. R. W. i in. W sprawach dotyczących poszczególnych wydziałów, wypowiedział się ich naczelnik. M. in. poruszono sprawę ochrony wód przed zanieczyszczeniem. Już w 1928 r. powstał Komitet Międzywojewódzki w Krakowie mający na celu ochronę wód. Obecnie województwo krakowskie wyraziło chęć reaktywowania Komitetu. Z uwagi na fakt, że województwo śląsko-dąbrowskie powiększyło się, a poza tym posiada o wiele więcej zakładów przemysłowych i kopalni, które zanieczyszczają rzeki, należałoby dążyć do tego, aby siedziba Komisji mieściła się w Katowicach, przy Instytucie Higieny, wziętych w Gliwicach.

**NAPRAWA I ODBUDOWA** Tematem konferencji była również sprawa młynów. Na terenie województwa latnie przeszło 40 młynów które znajdują się w stanie bezużytecznym i są użytkowane przez Zjednoczenie Przemysłu Młyńskiego w Zabrze. Sprawa ta nie jest jeszcze uregulowana, choć przeprowadzono szereg rozmów, mających na celu przejęcie pewnej liczby młynów w użytkowanie przez Spółdzielnię Samopomocy Chłopskiej i inne. Wydział Wodno-Melioracyjny dażył w 1947 r. przede wszystkim do naprawy pozostałych jeszcze szkód i zniszczeń wojennych w urządzeniach wodno-melioracyjnych oraz przystąpił do budowy kanału pod Opolem, do budowy nowych wałów na Odrze pod Raciborem i prowadzono roboty regulacyjne Czarnej Przemysy pod Bełżynem. Wojewoda gen. Zawadzki okazał dużo zainteresowania dla spraw, związanych z działalnością Działu, zachęcając do dalszej intensywnej pracy i dotrzymania kroku przemysłowi. Na zakończenie wyraził przekonanie, że pewna zaletą w pracach dawnego Urzędu Ziemskiego będą obecnie szybko i pomyslnie zlikwidowane.

**WYCHOWANIE MŁODZIEŻY** Dział Rolnictwa i Reform Rolnych obejmuje 6 wydziałów: Rolnictwa, Urzędzeń Rolnych Pomiarów Rolnych, Finansów Rolnych, Oświaty Rolnej i Wodno-Melioracyjnej. Wydział Rolnictwa ma za zadanie zorganizować rolnictwo i wzmocnić produkcję rolną i zwierzęcą, aby nie odstąpić w wysiłku pracy do oddalenia się przemysłu od rolnictwa i powstrzymaniu tego ostatniego w zakresie wytwórczości daleko w tyle. Wydział Oświaty Rolniczej kładzie duży nacisk na wychowanie młodzieży w duchu rolniczym i demokratycznym przez szkoły i P. R. W. Na terenie województwa istnieją 2 licea rolnicze 16 gimnazjów, 33 koła młode P. R. W., w których kształcą się kilkadziesiąt tysięcy młodzieży rolniczej. W administracji władz szkolnych znajdują się obecnie 82 gospodarstwa i ośrodki. Wydział Wodno-Melioracyjny obejmuje 6 kierownictw rejonowych: w Gliwicach, Koźlu Nysie, Opolu, Pszczynie i Sosnowcu.

**Prewentorium w Długopolu Górnym dla dzieci pracownikó Katowickiego Zjedn. P. W.**

Kłodzko. — W Długopolu Górnym pow. Bystrzyca Kłodzka, zostało otwarte prewentorium dla dzieci pracowników Katowickiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego. Uroczystość odbyła się w obecności przedstawicieli Dyrekcji K. Z. P. W. przy udziale zaproszonych gości oraz dzieci, które przyjechały na pierwszy 6 tygodniowy turnus. Prewentorium jest położone w uroczym zakątku ziemii kłodzkiej, wśród gór Bystrzyckich. Piękny, gruntownie odremontowany budynek prewentorium mieści 5 jn. obszerną świetlicę, jadalnię, gabinet lekarski i pokój izolacyjny oraz 8 sal sypialnych, mogących pomieścić 53 dzieci. Do prewentorium należą 2 ha pięknego ogrodu z basenem, położonym w pobliżu rzeki Nysy. Nowootwarty ośrodek zdrowia umożliwi w ciągu roku 450 dzieciom polny w warunkach idealnych. Chodzi zwłaszcza o dzieci górników, niedokarmione wskutek niedostatków wojny i niejednokrotnie zagrożone gruźlicą.

**Zainteresowania zagranicą rzeźbami w drzewie**

Wałbrzych (sar). Importerzy zagraniczni poważnie interesują się przedmiotami rzeźbionymi w drzewie i zapytują niektóre firmy kłodzkie o warunki dostawy, w szczególności nazwy przedmiotów, ceny jednostkowej i możliwości produkcyjnych. M. in. najstarszym rzeźbiarzem Książskim, posiadającym zakład mechaniczny i wyrabiającym rzeźby, mebelki i zabawki dziecięce, słuchawki lekarskie itp., otrzymał kilka zapytań z zagranicy. Jedną z firm francuskich obiecała płacić za dostarczony towar w koronach duńskich.



SPORT I

Walka dwóch mistrzów

Rzym Mistrz bokserski Europy w wadze lekkiej, Roberto Prodetti spotyka się w dniu 17 bm, w Londynie w obronie swego tytułu z mistrzem Imperium Brytyjskiego, Billy Thompsonem.

Rozwój sportu we Wrocławiu

Wrocław. Przy udziale licznych delegatów klubów i sekcji motocyklowych z terenu województwa wrocławskiego oraz delegata PZ MOT, wiceprezesa Zarządu Głównego, mjr. Krupińskiego odbyło się we Wrocławiu konstytucyjne zebranie okręgowego Związku Motocyklowego.

Na zebraniu ustalono wytyczne pracy na 1948 rok, kalendarzy imprez, który przewiduje m. in. trzydniowy raid z udziałem zawodników zagranicznych na Ziemiach Odzyskanych.

Raid odbędzie się w sierpniu b. roku. Prezesem okręgu został wybrany wicewojewoda Kamiński.

Gdy mistrz świata przegrywa...

Amerykanin Button słabszy od Szwajcara

Davos (Tel.). W drugim dniu międzynarodowych mistrzostw świata w jeździe figurowej na lodzie w Davos odbyła się jazda figurowa panów.

W konkurencji tej stanęli zawodnicy światowej sławy, którzy brali udział w Igrzyskach Olimpijskich w St. Moritz.

Każdy z zawodników musiał przejechać 6 obowiązkowych figur i walka w tej konkurencji rozegrała się pomiędzy zwycięzcą

olimpijskim, Amerykaninem Buttonem i mistrzem świata Szwajcaram Gerschwillerem.

Zwycięstwo odniósł Szwajcar przed Amerykaninem i Węgrem Kiralym.

Na dalszym miejscu ułożyli się dopiero Austriak Rada,

Davos. Rozegrane tu mistrzostwa świata w jeździe figurowej na łyżwach przyniosły zwycięstwo mistrzom olimpijskim Belgom Lannoy i Baugniot, 2) Kekesy i Kiraly (Węgry), mistrzowie Europy 1948, 3) Morrow i Diestelmeyer (Kanada), 4) rodzeństwo Kennedy (Stany Zjednoczone).

Terminarz spotkań w dniu dzisiejszym

Katowice. Najbliższa sobota i niedziela sportowa przynosi następujące spotkania, które przypuszczalnie zadecydują o układzie sił w każdej gałęzi sportu.

W Warszawie: w dniu 15 bm. Warszawa — Praga w siatkówce pań, w dniu 15 bm. Walne Zebranie PZPN, w dniu 15 bm. Znicz Pruszków — Warta Poznań w koszykówce.

W Krakowie: w dniu 15 bm. ZZS Kraków — ZZK Poznań w koszykówce.

W Łodzi: w dniu 15 bm. YMCA Łódź — YMCA Gdańsk.

W Karkonoszach: w dniu 14 i 15 bm. zawody narciarskie z udziałem Polaków.

W Spindlerowym Młynie: w dniu 15 bm. otwarty konkurs skoków.

W Gdyni: w dniu 15 bm. WKS — ŁKS Łódź (spotkanie o drużynowe mistrzostwo Polski w boksie w puli finałowej).

Na Śląsku: w dniu 15 bm. w Katowicach mecz bokserski Śląsk — Poznań.

W Zabrze: 15 bm. międzyokręgowy zawody bokserskie juniorów Śląsk — Poznań.

W Janowie: w dniu 15 bm., zawody zapasnicze Siła Janów — Huta Pokój Nowy Bytom.

W Chorzowie - Batorym: dnia 15 bm. Ruch Chorzów — Kopalnia Kleofas (o puchar Związku Metalowców).

GRUPA I:

W Sosnowcu: w dniu 15 bm. Polonia Sosnowiec — Walcownia Czechowice.

W Siemianowicach: 15 bm. Siemianowiczanka — Zgoda Świętochłowice.

W Łagiewnikach: 15 bm. HKS Łagiewnika — Warta Zawiercie.

W Gliwicach: 15 bm. Piast Gliwice — ZKS Będzin.

W Nowym Bytomiu: 15 bm. Huta Pokój Nowy Bytom — RKS Batory Chorzów.

W Katowicach: 15 bm. HKS Katowice II — AKS Mikołów.

GRUPA II:

W Sosnowcu: 15 bm. Świt Sosnowiec — Orzeł Welnowiec, Śląsk Świętochłowice — Zagłębie Dąbr. Górnicza, Huta Baildon — Ferrum Katowice, Liniarnia Bytom — Pogoń Katowice, Orzeł Brzeziny — HKS Szopienice.

Obfity śnieg w Zakopanem

Warszawa (PAP). W dniu 13 bm. obszar Polski pozostawał pod wpływem zanikającego układu niżowego. W górach zanotowano minus 7 st. na Śnieżce, minus 9 st. na Kasprowym Wierchu oraz minus 1 słojeń w Zakopanem i Karpaczu. W Zakopanem już drugi dzień pada obfity śnieg.

Odpowiedzi Redakcji

„R” Chwałowice. Wydział weterynarii przy Urzędzie Wojewódzkim w Katowicach organizował 6-tygodniowe kursy badaczy mięsa, ale chwiłowo nowe kursy nie są projektowane, bo jeszcze nie wszyscy absolwenci poprzednich kursów, otrzymali posady. Przy Rzeźni Miejskiej w Warszawie są obecnie w toku 2-tygodniowe kursy ogładaczy mięsa, ale ich absolwenci nie mogą pracować samodzielnie, a tylko przy większych rzeźniach.

Oglądacze mięsa, którzy mają przydzielone rejony, podlegają Wydziałowi Powiatowemu i obowiązują ich przepisy służbowe przewidziane dla funkcjonariuszy szermazowych, a w zakresie fachowym rozporządzenie o obrocie mięsem i jego przetworami, oraz inne późniejsze. Wydziały Powiatowe nie robią ogładaczkami z reguły trudności w wykonywaniu jeszcze innego dodatkowego zawodu; nie wiadomo, czy poczta, o której Pan wspomina, byłaby tego samego zdania.

Abonet o d.1945 roku. „Stolarz”. Chwilowo nie ma jeszcze żadnego rozporządzenia, któreby pozwalało gospodarzom na podwyższenie czynszu mieszkaniowego w domach wybudowanych przed wojną. Właściciel domu pobierać śmieć tylko tyle ile się przed wojną płaciło. Opłaty dodatkowe wolno pobierać tylko za dostarczenie wody, za wywóz śmieci i kominiarza i to w takiej wysokości, jaką wynosiła suma, którą za te usługi faktycznie zapłacił, przy czym jest zobowiązany rozłożyć ją równomiernie na wszystkich lokatorów.

Za dane inwestycje w rodzaju naprawy dachów itp. lokator nie jest zobowiązany płacić, chyba, że się zgodzi na to dobrowolnie, co jest pożądane ze względu na niskie czynsze.

„Radek” Katowice. Pracownik z chwiłką wypowiedzenia z własnej inicjatywy stosunku najmu pracy, traci wszelkie prawa w trakcie tej pracy nabyte. Traci więc tak samo prawo do urlopu. Byłoby rozstrzygnięcie z Pańskiej strony, gdyby Pan najpierw wykorzystał urlop, a po tym pracę wypowiedział.

J. Ziemiński, Bielsko. Czynsze za lokale użytkowe nie są ograniczone co do wysokości żadnym przepisem prawnym. Wszystko zależy w tym wypadku od umowy. Ponieważ często na tym tle wynikają spory między właścicielami względnie administratorami nieruchomości, a podnajemcami tych lokali, Śląska Izba Przemysłowo-Handlowa (Katowice, pl. Wolności 12 a) stworzyła Komisję Arbitrażową, która te spory rozstrzyga.

Repatriantów ze wschodu można poszukiwać przez Państwowy Urząd Repatriacyjny, Centralne Biuro Poszukiwań, Łódź, Piotrkowska 36. T. Zaremba, Wędzina pow. Lublińiec. Ogłoszenia, o którym Pan wspomina nie mogliśmy znaleźć. Podajemy jednakże Panu adres Miejskiego Gimnazjum i Liceum Handlowego oraz Liceum Administracyjnego (Poznań, ul. Słowackiego 60). Ponieważ jest to jedynego liceum handlowe w tym mieście przypuszczalnie ono właśnie takie kursy prowadzi.

Sluchamy radia!

OGÓLNOPOLSKI PROGRAM POLSKIEGO RADIA Z UWZGLĘDNIENIEM AUDYCYJNYCH LOKALNYCH Niedziela 15 lutego 6.57 Sygnał i zapowiedź stacji, 7.00 sygnał i „Kiedy ranne wstają zorze”, 7.05 muzyka, 8.00 dziennik, 8.20 program, 8.30 muzyka, 9.00 nabożeństwo, 10.00 audycja regionalna, 11.00 program, 11.05 koncert żyweń, 11.30 koncert reklamowy, 11.47 pogadanka W. R. N., 11.57 transmisja programu ogólnopolskiego, 12.03 poranek symfoniczny, poświęcony muzyce czeskiej, wackiej, 13.30 „Głos ostrzegawczy”, 13.40 „Niedziela na wsi”, 14.25 Chwila Biura Studiów, 14.30 „Kto komu wien”, 14.40 „Choiy z urojenia”, 15.25 „Z zagadnień wiejskich”, 15.45 „Historia 1845 roku”, 15.55 koncert, 16.30 „Pensjonat na sosnie”, 16.55 „Prawo małżeńskie”, 17.00 „Podwiezorek przy mikrofonie”, 18.15 „Wywezasy”, skecz, 18.30 muzyka, 19.20 audycja O. K. Z. Z., 20.00 dziennik, 20.30 wiadomości sportowe, 21.00 Audycja Radia Jugosłowiańskiego, 21.30 „Na muzycznej fali”, 22.00 muzyka taneczna, 22.50 wiadomości sportowe, 23.00 dziennik, 23.30 program, 23.30 muzyka taneczna, 23.55 wiadomości, 24.00 zakończenie programu.

Mistrzowie białej piłeczki Po zawodach w Londynie

Londyn. W rozgrywkach o mistrzostwo ping-pongowe świata do finału w grze pojedynczej panów zakwalifikowali się Berman (Anglia) po pokonaniu Czecha Andreadisa oraz Vana (Czechosłowacja), który zwyciężył w półfinale Francuza Amouretti.

W finale tytuł mistrza świata zdobył Bergman (Anglia) bijąc Czecha Vanę 3:2 (21:12, 18:21, 21:19, 14:21, 21:10).

W finale gry pojedynczej pań triumfowały Angielki Thomas

Franks, które zwyciężyły swoje rodaczki Beregi i Elliot w stosunku 3:1 (17:21, 21:12, 21:19, 21:8).

Finał gry podwójnej panów przyniósł zwycięstwo Czechom Stipkowi i Vanie, którzy pokonali parę angielsko-węgierską Haydon, Sooc 3:0 (21:18, 21:15, 21:13).

Grę mieszana wygrała para amerykańska Miles, Thall zwyciężając parę czeską Vana, Pokorna 3:2 (13:21, 14:21, 21:18, 21:19, 21:12).

Restauracja Dancing Bar „BAJKA” w Katowicach pl. Miarki 2 Tel. 356-69. Nowotwarcie kuchni warszawskiej.

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWL. MONTAZOWE inżyniera budowlanego

ŁUCJA! GORSECIARSTWO artystyczne Kraków, Sekiennice 29

TABELA WYGRANYCH 52 LOTERII 1-szy dzień ciągnięcia 2-giej klasy

FABRYKA CHEMICZNA JÓZEF DĄBROWSKI KATOWICE. Biuro: ulica Kościuszki 43. Fabryka: ulica Mikołowska 25. Produkujemy: lakiery spirytusowe modelowe, izolacyjne do celów elektrotechnicznych.

Spółdzielnia, Księgarnia, Kupcy nabywają bezpośrednio po cenach wytwórczych. Książki do nabożeństwa Dewocjonalia. Wzrosty Jedwabie Działy z przemysłu państwowego i prywatnego.

Dalszy ciąg wygranych po 1000 zł podany będzie jutro

Przy neurastenii, apatii życiowej, bezsenności oraz stanach podniecenia nerwowego PP. Le-karke polecają Sir Valeriana cps. VALER-SAN, zn. tow. nr 32642.

WYDZ. KOMUNIKACYJNY URZĘDU WOJEW. WROCLAWSKIEGO ogłasza przetarg nieograniczony na odbudowę mostu żelbetonowego długo. 24 m. na dźwigarach żelaznych w km. 7.10 drogi państwowej Nr 5 w Pilezycach.

Motocykl marki „Zündapp” 50 cb. po gener. remoncie korzystnie do sprzedania. Wiadomość kierować do Odlewni Żelaza Metali Fabryki Maszyn Wodzisław Sl. tel. 21 627

POWAŻNA FABRYKA PAŃSTWOWA pragnie nabyć ciągnik 45 K. M. na gumach na chodzie, w dobrym stanie z dwoma przyczepkami.

Fabryka Elektrotechniczna w Katowicach przyjmie zaraz: 1 technika do biura produkcji 1 kreślarza 1 magazyniera

CENTRALKE TELEFONICZNA automatyczna siły 24 V od 50-100 numerów marki DTWe. Mixgenes. Siemens lub PZP zakupi POLSKA AGENCJA DRZEWNA. KATOWICE, UL. LIGONIA NR 22 (629)